
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO  
 

 1

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO PROGRAD Nº. 35, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2011 
HOMOLOGA GABARITO OFICIAL DO PROCESSO SELETIVO 2012  

PSV-2012/UFGD 
 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 651, de 
5.9.2011, e em conformidade com o Edital de Abertura PROGRAD nº. 29 de 31.8.2011, publicado no 
DOU nº. 173 de 8/9/2011, seção 3, páginas 34-37, e suas retificações e ainda, o contido nos autos do 
Processo Administrativo nº. 23005.001957/2011-90, RESOLVE: 
 
 
I – Homologar, na forma do Anexo I, o Gabarito Oficial das provas do PSV-2012/UFGD. 
 
II - Homologar, na forma do Anexo II, o resultado da análise dos recursos impetrados, conforme 
orientações do subitem 2.1 do Edital de Divulgação Nº. 58, de 19 de dezembro de 2011. 

 

2.1. Informar aos candidatos que as respostas aos recursos interpostos ao gabarito preliminar 
serão encaminhadas no e-mail informado no ato da inscrição, a partir do dia 4 de janeiro de 
2012.  

 

 

 

Dourados, 27 de dezembro de 2011. 

 

 
Prof.ª Giselle Cristina Martins Real 

Pró-Reitora de Ensino de Graduação 
 

 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO  
 

 2

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO PROGRAD Nº. 35, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2011 
ANEXO I – GABARITO OFICIAL DAS PROVAS DO PSV-2012/UFGD 

 

Questão Prova 
Caderno Caderno  

Questão Prova 
Caderno Caderno 

A B  A B 
1 

B
IO

L
O

G
IA

 
A E  46 

L
ÍN

G
U

A
 P

O
R

T
U

G
U

E
S

A
 

B E 
2 B E  47 C E 
3 D A  48 D E 
4 D B  49 B A 
5 C D  50 E C 
6 C B  51 B D 
7 C A  52 C D 
8 B D  53 E D 
9 D E  54 C A 

10 

F
ÍS

IC
A

 

E D*  55 C E 
11 C A  56 C D 
12 D A  57 B A 
13 D E  58 B E 
14 C B  59 

M
A

T
E

M
Á

T
IC

A
 

D A 
15 B E  60 C D 
16 D A  61 D C 
17 B C  62 E C 
18 B A  63 C E 
19 

G
E

O
G

R
A

F
IA

 

B E  64 A B 
20 A C  65 B A 
21 C D  66 A D 
22 B A  67 B D 
23 D B  68 D A 
24 C E  69 D E 
25 A B  70 E D 
26 A E  71 A D 
27 A D  72 

Q
U

ÍM
IC

A
 

B D 
28 

H
IS

T
Ó

R
IA

 

D A  73 B C 
29 C D  74 A E 
30 C B  75 C A 
31 E C  76 E B 
32 B D  77 E A* 
33 D E  78 C A 
34 B A  79 C E 
35 E C  80 A B 
36 C E      

         
37 

IN
G

L
Ê

S
 

C D  37 

E
S

P
A

N
H

O
L

 

D C 
38 B A  38 A D 
39 C A  39 A C 
40 D A  40 B C 
41 E A  41 D C 
42 E D  42 B E 
43 D B  43 E B 
44 D A  44 A B 
45 B C  45 D C 

* = Alterada 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO  
 

 3

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO PROGRAD Nº. 35, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2011 
ANEXO II – RESULTADO DA ANÁLISE DOS RECURSOS IMPRETRADOS 

 

Inscrição Nome Questão Prova Gabarito 

2011015002059 LETICIA OTERO DIAS 9 A Mantido 

2011015000261 ALEXANDRA GISSELA MAURA DURAN CORRALES 10 B Alterado 

2011015006469 DENISE ESTIGARRIBIA DE FREITAS 10 B Alterado 

2011015003624 GUSTAVO PLEUTIN CASTRO 10 B Alterado 

2011015002664 KAROLINE BECKER PARABONI 10 B Alterado 

2011015000506 PAOLA PATRICIA KNIPPELBERG ESCOBAR 10 B Alterado 

2011015003624 GUSTAVO PLEUTIN CASTRO 15 B Mantido 

2011015005340 GABRIELLI AVELAR KOGA 26 A Mantido 

2011015016155 JOAO PAULO AISSA VASCONCELOS OLIVEIRA 26 B Mantido 

2011015002059 LETICIA OTERO DIAS 26 A Mantido 

2011015000261 ALEXANDRA GISSELA MAURA DURAN CORRALES 33 B Mantido 

2011015000568 AMANDA NERES DE ALMEIDA SILVA 33 B Mantido 

2011015001832 DOUGLAS ALEXANDRE DO ESPIRITO SANTO 33 B Mantido 

2011015000261 ALEXANDRA GISSELA MAURA DURAN CORRALES 35 B Mantido 

2011015000568 AMANDA NERES DE ALMEIDA SILVA 35 B Mantido 

2011015004255 IGOR DE ABREU SOUZA 35 A Mantido 

2011015000261 ALEXANDRA GISSELA MAURA DURAN CORRALES 36 B Mantido 

2011015000568 AMANDA NERES DE ALMEIDA SILVA 36 B Mantido 

2011015001832 DOUGLAS ALEXANDRE DO ESPIRITO SANTO 36 B Mantido 

2011015004255 IGOR DE ABREU SOUZA 36 A Mantido 

2011015004255 IGOR DE ABREU SOUZA 37 A Mantido 

2011015004255 IGOR DE ABREU SOUZA 41 A Mantido 

2011015000261 ALEXANDRA GISSELA MAURA DURAN CORRALES 51 B Mantido 

2011015000568 AMANDA NERES DE ALMEIDA SILVA 51 B Mantido 

2011015010153 ANA PAULA KLEIN DE ALENCAR CORREIA 51 A Mantido 

2011015002059 LETICIA OTERO DIAS 51 A Mantido 

2011015000506 PAOLA PATRICIA KNIPPELBERG ESCOBAR 51 B Mantido 

2011015000261 ALEXANDRA GISSELA MAURA DURAN CORRALES 54 B Mantido 

2011015000568 AMANDA NERES DE ALMEIDA SILVA 54 B Mantido 

2011015015801 DANIELA BOTTEGA 56 A Mantido 

2011015008012 ARIEL COSTA CASARI 71 A Mantido 

2011015002664 KAROLINE BECKER PARABONI 71 B Mantido 

2011015000261 ALEXANDRA GISSELA MAURA DURAN CORRALES 77 B Alterado 

2011015000568 AMANDA NERES DE ALMEIDA SILVA 77 B Alterado 

2011015016155 JOAO PAULO AISSA VASCONCELOS OLIVEIRA 77 B Alterado 

2011015002664 KAROLINE BECKER PARABONI 77 B Alterado 

2011015000506 PAOLA PATRICIA KNIPPELBERG ESCOBAR 77 B Alterado 

2011015000568 AMANDA NERES DE ALMEIDA SILVA 79 B Mantido 

 


